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[Svend Helselberg] 
fornuftig måde er lykkedes for fiskeriministe- 
ren at holde fiskeriet i gang. Sidst så vi et eks- 
empel med tungefiskeriet i Kattegat, hvor jeg 
synes, at det var en dygtig og en hurtig måde, 
man forsøgte at løse problemerne på. 

Fiskeriorganisationerne kom sidste år med 
en handlingsplan, hvori de opstillede en række 
ønsker, og når man ser på den række af ønsker, 
som organisationerne fremkom med, må vi vel 
sige, at de stort set er imødekommet. 

Nu skal vi så have vedtaget et lovforslag, 
som regeringen har fremsat, om særlig begun- 
stigende skatteregler for fiskere -  og det lykkes 
vel også -  men de specielle skatteregler for fi- 
skere skal ikke alene ses ud fra specielt dårlige 
økonomiske år, de skal ses ud fra det syns- 
punkt, at vi gerne vil skabe større skattemæssig 
lighed mellem sømænd og fiskere; alt andet 
ville være helt urimeligt. 

Jeg håber også, at vi kan forbedre lånemu- 
lighederne for fiskerne. De samme begunstige- 
de låneforhold, som eksempelvis gives til de 
yngre landmænd, burde også kunne gives til 
de yngre fiskere, som vil starte op. Problemet 
for fiskerne er ofte, at de har en alt for stor 
gældsforpligtelse, der kræver et stort fiskeri, 
som ikke kan rummes i de kvoter, de får tildelt. 

Problemerne for erhvervet er store, og det 
smitter i det hele af på samfundet, som vi især 
har set det på Bornholm. Det viser i hvert fald, 
at hvis fiskeriet bliver ramt i et samfund, som 
er afhængigt af fiskeriet, giver det store proble- 
mer både direkte og indirekte. Jeg ved ikke, 
om de forslag, der foreligger om hjælp til 
Bornholm, er tilstrækkelige. I Venstre ønsker 
vi at følge udviklingen nøje, og hvis det, man 
har fundet frem til, ikke er tilstrækkeligt, må vi 
selvfølgelig se på det igen. 

Til sidst vil jeg sige, at de problemer, de dan- 
ske fiskere har, er store, og de føles store; men 
skulle den situation opstå, at Danmark ikke 
deltager i EF's fiskeripolitik, vil erhvervet blive 
påført store økonomiske tab. Situationen vil 
ikke alene blive forringet i forhold til i dag, 
men også i forhold til situationen, før Dan- 
mark blev medlem af EF. Det er næppe sand- 
synligt, at Danmark vil kunne få særskilte afta- 
ler med EF, der sikrer danske fiskeres adgang 
til at fiske i EF's fiskerizoner, på grund af den 
store ubalance mellem fangstkapacitet og fi- 
skebestande, og dermed vil vi være forhindret i 
at fiske fra nogle af de bedste fiskepladser for 
komsumfisk i Nordsøen. 

De øvrige EF-lande har ingen interesse i at 
give danske fiskere adgang til EF-landenes far- 
vande. Dansk industrifiskeri foregår hovedsa- 
geligt uden for danske fiskerizoner og vil der- 
for blive særlig hårdt ramt. Danmark har ingen 
muligheder for at hæve de nationale fiskekvo- 
ter som led i en kompensation for tabet af fi- 
skeriådgangen. Det er reguleret ved internatio- 
nale aftaler, og Danmark er naturligvis fortsat 
forpligtet, selv hvis vi valgte at træde ud af EF. 

Siden indgåelse af aftalen om EF's fiskeri- 
politik i 1983 har Danmark haft indflydelse på 
den fælles fiskeripolitik. Den indflydelse ville 
vi ikke kunne bevare, hvis Danmark kom til at 
stå udenfor. 

Med disse ord vil jeg endnu en gang takke 
for ministerens redegørelse. 

(Kort bemærkning). 

Henrik Dam Kristensen (S): 
Jeg forstod på hr. Svend Heiselberg, at de 

ønsker og krav, som forskellige fiskeriorgani- 
sationer anmeldte for godt et år siden, er tæt 
på at være opfyldt. Jeg er ikke helt sikker på, at 
den samme opfattelse gør sig gældende iblandt 
fiskere og deres organisationer -  måske nær- 
mest tværtimod. Det viser den debat, vi har, 
desværre med al ønskelig tydelighed. 

Jeg syntes også, det var en lidt farlig leg med 
tanken om eventuelt salg eller kapitalisering af 
kvoter. Jeg vil godt advare imod at tro, at det 
på sigt løser noget problem for dansk fiskeri. 
Vi ved, at den slags ting alt andet lige kun 
kommer dem, der i øjeblikket er i erhvervet, til 
gavn. 

Det kan selvfølgelig også være fristende at 
lege med tanken, som jeg hørte hr. Svend Hei- 
selberg gøre, om, at når vi nu tilsyneladende er 
bedre i kontrollen end andre EF-lande, ja, så 
kunne vi måske vælge at slække på den, som 
de øvrige EF-lande gør. Nu har vi jo endnu 
ikke fået ministerens svar på, om de andre EF- 
lande har besvær med kontrollen, men jeg vil 
godt advare imod at sige, at når de andre nu 
ikke formår at leve op til kontrollen, så kan 
Danmark slække. Jeg vil bare stilfærdigt min- 
de om, at der altså ikke bliver flere fisk i have- 
ne, fordi vi slækker på kravene; det vil kun væ- 
re, ja, jeg vil næsten bruge så stærke ord som 
en endnu hurtigere vej til katastrofe for dansk 
fiskeri. 


